

## 2021年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2021年5月14日

上場会社名 株式会社 シダー  
 コード番号 2435 URL <http://www.cedar-web.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 座小田 孝安

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 下屋敷 寛

TEL 093-513-7855

定時株主総会開催予定日 2021年6月24日

配当支払開始予定日

2021年6月25日

有価証券報告書提出予定日 2021年6月24日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期の連結業績(2020年4月1日～2021年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	15,613	3.2	809	47.3	674	162.4	387	84.8
2020年3月期	15,132	6.1	549	11.1	257	18.0	209	

(注) 包括利益 2021年3月期 390百万円 (85.8%) 2020年3月期 210百万円 ( % )

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2021年3月期	33.77		26.9	3.6	5.2
2020年3月期	18.28		17.9	1.4	3.6

(参考) 持分法投資損益 2021年3月期 百万円 2020年3月期 百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	19,559	1,610	8.2	140.23
2020年3月期	18,181	1,268	7.0	110.50

(参考) 自己資本 2021年3月期 1,609百万円 2020年3月期 1,268百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年3月期	1,137	2,064	881	825
2020年3月期	749	95	594	870

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2020年3月期		0.00		4.00	4.00	44	21.9	3.9
2021年3月期		0.00		6.00	6.00	68	17.8	4.8
2022年3月期(予想)		0.00		4.00	4.00		23.3	

### 3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,012	3.1	287	47.8	165	59.9	80	71.8	6.99
通期	16,229	3.9	623	23.1	354	47.4	196	49.2	17.15

## 注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期	11,476,000 株	2020年3月期	11,476,000 株
期末自己株式数	2021年3月期	137 株	2020年3月期	137 株
期中平均株式数	2021年3月期	11,475,863 株	2020年3月期	11,475,863 株

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が本資料発表日現在において入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は今後の様々な要因により予想数値と大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、決算短信(添付資料)P. 3「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	5
3. 連結財務諸表及び主な注記	6
(1) 連結貸借対照表	6
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	8
連結損益計算書	8
連結包括利益計算書	9
(3) 連結株主資本等変動計算書	10
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	12
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(会計方針の変更)	13
(連結貸借対照表関係)	13
(連結損益計算書関係)	14
(連結包括利益計算書関係)	16
(連結株主資本等変動計算書関係)	17
(連結キャッシュ・フロー計算書関係)	19
(セグメント情報等)	20
(1株当たり情報)	23
(重要な後発事象)	23

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

#### (当期の経営成績)

当連結会計年度におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が続くなかで、緩やかな回復基調で推移したものの、先行きにつきましては、消費税率引き上げの影響、米中貿易摩擦、新型コロナウイルス感染症の拡大を背景とした世界経済の減速懸念の高まりなど不透明感が一層強まる状況となりました。

介護サービス業界におきましては、引き続き超高齢化社会への移行に伴い、介護サービスの利用者数は増加し、需要は更に高まっております。

その一方で、様々な業種にて人材不足が叫ばれている中、介護サービス業界におきましても、海外の人材も含め、人材確保に取り組むことは急務となっており、有資格者の確保はとりわけ困難な状況となっております。それらを改善するために、業界では、介護事業に従事することが社会において魅力があり、生きがいを持てる環境造りが求められております。

このような状況のもと当社グループにおきましては、収益面では、既存施設において施設稼働率を上昇させるため、新規利用者の獲得とサービスの向上に努めました。また、有料老人ホーム1施設及びケアプランセンター2施設を新規開設しており、積極的な施設展開を図ってまいりました。費用面では、介護職員に係る人件費の増加により売上原価が増加し、感染症の流行における情勢のもとでの営業活動や移動自粛により販売費及び一般管理費が減少しました。また2020年3月以降は新型コロナウイルス感染症の流行によりデイサービス事業で、ご利用を控える利用者が増えるなどの影響が発生いたしました。

この結果、当連結会計年度の売上高は156億13百万円(前連結会計年度比3.2%増)となり、営業利益は8億9百万円(同47.3%増)、経常利益は6億74百万円(同162.4%増)、親会社株主に帰属する当期純利益は3億87百万円(同84.8%増)となりました。

セグメント別の状況は次のとおりであります。

#### (デイサービス事業)

当セグメントにおきましては、既存デイサービス施設のサービスの質の向上により施設稼働率の向上に努めてまいりましたが、新型コロナウイルス感染症の流行により、ご利用を控える利用者が増えるなどの影響が発生しました。その結果、売上高は36億1百万円(前連結会計年度比0.8%減)、セグメント利益は3億37百万円(同12.9%減)となりました。

#### (施設サービス事業)

当セグメントにおきましては、新規及び既存の有料老人ホームの入居者獲得に注力し、入居率の向上に努めました。その結果、売上高は109億31百万円(同3.9%増)、セグメント利益は15億21百万円(同13.6%増)となりました。

#### (在宅サービス事業)

当セグメントにおきましては、利益率の改善のため人員配置や業務手順の見直し等、効率的な運営に取り組むことに注力してまいりました。その結果、売上高は9億79百万円(同7.2%増)、セグメント損失は69百万円(前連結会計年度はセグメント損失68百万円)となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

#### ① 資産、負債及び純資産の状況

当連結会計年度末における総資産は、前連結会計年度末に比べて13億77百万円増加して195億59百万円となりました。その内訳は、流動資産の増加6百万円、固定資産の増加13億71百万円によるものであります。負債につきましては、前連結会計年度末に比べて10億34百万円増加して179億48百万円となりました。その内訳は、流動負債の増加10億61百万円、固定負債の減少26百万円によるものであります。また、純資産につきましては、前連結会計年度末に比べて3億42百万円増加して16億10百万円となりました。その内訳は、利益剰余金の増加3億41百万円によるものであります。

## (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べて45百万円減少して8億25百万円となりました。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における営業活動の結果、獲得した資金は11億37百万円(前連結会計年度比51.8%増)となりました。その主な内訳は、収入要因として増収増益となったことによる税金等調整前当期純利益4億64百万円、減価償却費6億59百万円、支出要因としては売上債権の増加額17百万円であります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における投資活動の結果、使用した資金は20億64百万円(同2,055.0%増)となりました。その主な内訳は、支出要因として有形固定資産の取得による支出19億40百万円、預り保証金の返還による支出89百万円、収入要因としては預かり保証金の受け入れによる収入92百万円であります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における財務活動の結果、獲得した資金は8億81百万円(前連結会計年度は5億94百万円使用)となりました。その主な内訳は、支出要因として短期借入金の返済による支出25億30百万円、施設建設に係る長期借入金の返済による支出7億37百万円、リース債務の返済による支出1億87百万円、収入要因として短期借入れによる収入36億54百万円、施設建設に係る長期借入れによる収入7億30百万円であります。

当社のキャッシュ・フロー指標のトレンドは下記のとおりであります。

	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期
自己資本比率(%)	4.9	6.2	5.9	7.0	8.2
時価ベースの 自己資本比率(%)	15.0	22.9	12.5	10.5	19.1
キャッシュ・フロー対 有利子負債比率(年)	24.2	12.0	16.2	18.4	13.0
インタレスト・ カバレッジ・レシオ(倍)	2.0	3.7	2.8	2.2	3.4

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー／利払い

- 1 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数により算出しております。
- 2 有利子負債は、貸借対照表に計上されている負債のうち、利子を支払っている全ての負債を対象としておりません。
- 3 営業キャッシュ・フローは、キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しており、利払いについてはキャッシュ・フロー計算書の利息及び財務手数料の支払額を使用しております。

## (4) 今後の見通し

次期の見通しにつきましては、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大により先行きが不透明となっております。当社グループにおきましても、デイサービス事業において、この影響を受け、2020年3月下旬より利用者の外出自粛により、利用件数が減少しております。2021年4月以降、徐々に回復するものの、新型コロナウイルス感染症の収束により利用者数が感染拡大前の水準まで回復するには、翌連結会計年度末までの期間を要するものと仮定しております。また、次期の新規出店につきましては連結子会社において有料老人ホーム2施設を計画しており、出店に係る初期費用が多額に発生することが予想されます。

このような状況を踏まえて、通期の業績につきましては、売上高162億29百万円(前連結会計年度比3.9%増)、営業利益6億23百万円(同23.1%減)、経常利益3億54百万円(同47.4%減)、親会社株主に帰属する当期純利益1億96百万円(同49.2%減)を見込んでおります。

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社といたしましては、株主の皆様への利益還元は重要な課題であると認識しております。また、中長期的な企業価値の向上のため、将来の事業展開と経営体質の強化、当期の業績や経営環境等を総合的に勘案し、利益配分と投資資金及び内部留保とのバランスを念頭に、株主への安定的な配当の実施を基本方針としております。

当期の剰余金の配当につきましては、期末配当として1株当たり6円を実施させていただく予定です。また、次期の配当につきましては、期末配当として1株当たり4円を実施させていただく予定です。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの利害関係者の多くは、国内の株主、債権者、取引先等であり、海外からの資金調達の必要性が乏しいため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	870	825
売掛金	2,563	2,581
その他	209	242
貸倒引当金	△2	△2
流動資産合計	3,640	3,647
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	※2 4,794	※2 5,202
車両運搬具(純額)	4	3
工具、器具及び備品(純額)	109	202
土地	※2 2,181	※2 2,179
リース資産(純額)	4,599	4,324
建設仮勘定	95	1,079
有形固定資産合計	※1 11,785	※1 12,992
無形固定資産		
ソフトウェア	42	120
その他	35	7
無形固定資産合計	78	128
投資その他の資産		
繰延税金資産	98	252
長期前払費用	189	200
敷金及び保証金	2,266	2,239
その他	124	103
貸倒引当金	△2	△5
投資その他の資産合計	2,677	2,791
固定資産合計	14,540	15,912
資産合計	18,181	19,559



(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	205	224
短期借入金	※2 3,005	※2 4,129
1年内返済予定の長期借入金	※2 737	※2 685
リース債務	187	199
未払金	147	196
未払費用	460	419
未払法人税等	187	163
預り金	80	67
前受収益	271	270
賞与引当金	230	238
その他	54	34
流動負債合計	5,568	6,629
固定負債		
長期借入金	※2 4,223	※2 4,268
リース債務	5,650	5,475
退職給付に係る負債	469	523
資産除去債務	102	152
その他	898	898
固定負債合計	11,345	11,318
負債合計	16,913	17,948
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	432	432
資本剰余金	308	307
利益剰余金	529	871
自己株式	△0	△0
株主資本合計	1,269	1,611
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	△1	△2
その他の包括利益累計額合計	△1	△2
非支配株主持分	—	1
純資産合計	1,268	1,610
負債純資産合計	18,181	19,559

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
売上高	15,132	15,613
売上原価	13,250	13,540
売上総利益	1,882	2,072
販売費及び一般管理費	※1 1,332	※1 1,263
営業利益	549	809
営業外収益		
受取利息	10	9
受取賃貸料	16	15
助成金収入	—	158
その他	29	20
営業外収益合計	56	204
営業外費用		
支払利息	346	337
その他	3	1
営業外費用合計	349	338
経常利益	257	674
特別利益		
固定資産売却益	※2 124	※2 —
特別利益合計	124	—
特別損失		
減損損失	※3 37	※3 210
特別損失合計	37	210
税金等調整前当期純利益	344	464
法人税、住民税及び事業税	161	210
法人税等調整額	△27	△137
法人税等合計	134	72
当期純利益	209	391
非支配株主に帰属する当期純利益	—	3
親会社株主に帰属する当期純利益	209	387

(連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
当期純利益	209	391
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	0	△0
その他の包括利益合計	0	△0
包括利益	※ 210	※ 390
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	210	387
非支配株主に係る包括利益	—	3

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	432	308	342	△0	1,083
当期変動額					
剰余金の配当			△22		△22
親会社株主に帰属する当期純利益			209		209
連結子会社株式の取得による持分の増減					
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	186	—	186
当期末残高	432	308	529	△0	1,269

	その他の包括利益累計額		非支配株主持分	純資産合計
	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	△2	△2	—	1,080
当期変動額				
剰余金の配当				△22
親会社株主に帰属する当期純利益				209
連結子会社株式の取得による持分の増減				
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	0	0	—	0
当期変動額合計	0	0	—	187
当期末残高	△1	△1	—	1,268

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	432	308	529	△0	1,269
当期変動額					
剰余金の配当			△45		△45
親会社株主に帰属する当期純利益			387		387
連結子会社株式の取得による持分の増減		△0			△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	△0	341	—	341
当期末残高	432	307	871	△0	1,611

	その他の包括利益累計額		非支配株主持分	純資産合計
	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	△1	△1	—	1,268
当期変動額				
剰余金の配当				△45
親会社株主に帰属する当期純利益				387
連結子会社株式の取得による持分の増減				△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△0	△0	1	1
当期変動額合計	△0	△0	1	342
当期末残高	△2	△2	1	1,610

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	344	464
減価償却費	641	659
減損損失	37	210
貸倒引当金の増減額(△は減少)	1	2
賞与引当金の増減額(△は減少)	19	7
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	45	53
受取利息	△10	△9
支払利息	346	337
助成金収入	—	△158
有形固定資産売却損益(△は益)	△124	—
売上債権の増減額(△は増加)	△230	△17
仕入債務の増減額(△は減少)	△2	19
その他	81	3
小計	1,147	1,572
利息の受取額	1	1
利息の支払額	△346	△338
補償金の受取額	4	—
助成金の受取額	—	130
法人税等の支払額	△78	△230
法人税等の還付額	20	2
営業活動によるキャッシュ・フロー	749	1,137
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△275	△1,940
有形固定資産の売却による収入	206	—
無形固定資産の取得による支出	△46	△73
敷金及び保証金の差入による支出	△1	△54
敷金及び保証金の回収による収入	1	0
預り保証金の返還による支出	△89	△89
預り保証金の受入による収入	110	92
投資活動によるキャッシュ・フロー	△95	△2,064
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	2,045	3,654
短期借入金の返済による支出	△1,805	△2,530
長期借入れによる収入	350	730
長期借入金の返済による支出	△982	△737
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	△2
リース債務の返済による支出	△179	△187
配当金の支払額	△22	△45
財務活動によるキャッシュ・フロー	△594	881
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	58	△45
現金及び現金同等物の期首残高	811	870
現金及び現金同等物の期末残高	※1 870	※1 825

## (5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(連結貸借対照表関係)

## ※1 有形固定資産の減価償却累計額

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
有形固定資産の減価償却累計額	5,716百万円	6,298百万円

## ※2 担保資産及び担保付債務

担保に供している資産は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
建物及び構築物	4,469百万円	4,250百万円
土地	2,049	2,046
計	6,519	6,297

担保付債務は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
短期借入金	1,953百万円	2,761百万円
1年内返済予定の長期借入金	708	611
長期借入金	4,085	3,473
計	6,747	6,846

(連結損益計算書関係)

※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
役員報酬	103百万円	104百万円
給料及び手当	387	375
賞与引当金繰入額	21	21
退職給付費用	4	5
租税公課	330	216
減価償却費	15	24

※2 固定資産売却益の内容は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
土地	81百万円	－百万円
建物	43	－
計	124	－

※3 減損損失

当社グループは以下の資産グループについて減損損失を計上いたしました。

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

用途	場所	種類	金額(百万円)
事業用資産	九州地区(1施設)	建物及び構築物、土地等	37

当社グループは、内部管理上、キャッシュ・フローを生み出す最小単位を基礎として資産のグルーピングを行っており、原則として、事業所を単位としてグルーピングを行っております。

回収可能価額が帳簿価額を下回った資産グループについて、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、減損損失(37百万円)として特別損失に計上いたしました。その内訳は、建物及び構築物22百万円、土地14百万円、工具、器具及び備品0百万円であります。

なお、当該資産グループの回収可能価額は使用価値により測定しており、将来キャッシュ・フローを4.5%で割引いて算定しております。

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

用途	場所	種類	金額(百万円)
事業用資産	関東地区(3施設)	建物及び構築物、土地等	102
事業用資産	甲信・東海地区(1施設)	建物及び構築物等	2
事業用資産	中国・四国地区(1施設)	リース資産等	51
事業用資産	九州地区(2施設)	建物及び構築物等	53

当社グループは、内部管理上、キャッシュ・フローを生み出す最小単位を基礎として資産のグルーピングを行っており、原則として、事業所を単位としてグルーピングを行っております。



回収可能価額が帳簿価額を下回った資産グループについて、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、減損損失(210百万円)として特別損失に計上いたしました。その内訳は、建物及び構築物117百万円、土地2百万円、工具、器具及び備品6百万円、リース資産(賃貸借処理含む)83百万円、ソフトウェア2百万円であります。

なお、当該資産グループの回収可能価額は正味売却価額と使用価値のいずれか高い方の金額により測定しております。使用価値は将来キャッシュ・フローを5.1%で割り引いて算定しております。

(連結包括利益計算書関係)

※ その他の包括利益に係る組替調整額及び税効果額

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
退職給付に係る調整額:		
当期発生額	△2百万円	△3百万円
組替調整額	3	2
税効果調整前	0	△0
税効果額	△0	0
退職給付に係る調整額	0	△0
その他の包括利益合計	0	△0

(連結株主資本等変動計算書関係)

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

## 1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当連結会計年度期首 株式数(株)	当連結会計年度 増加株式数(株)	当連結会計年度 減少株式数(株)	当連結会計年度末 株式数(株)
発行済株式				
普通株式	11,476,000	—	—	11,476,000
合計	11,476,000	—	—	11,476,000
自己株式				
普通株式	137	—	—	137
合計	137	—	—	137

## 2. 配当に関する事項

## (1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日
2019年6月27日 定時株主総会	普通株式	22	2	2019年3月31日	2019年6月28日

## (2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	配当の原資	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日
2020年6月25日 定時株主総会	普通株式	45	利益剰余金	4	2020年3月31日	2020年6月26日

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

## 1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当連結会計年度期首 株式数(株)	当連結会計年度 増加株式数(株)	当連結会計年度 減少株式数(株)	当連結会計年度末 株式数(株)
発行済株式				
普通株式	11,476,000	—	—	11,476,000
合計	11,476,000	—	—	11,476,000
自己株式				
普通株式	137	—	—	137
合計	137	—	—	137

## 2. 配当に関する事項

## (1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日
2020年6月25日 定時株主総会	普通株式	45	4	2020年3月31日	2020年6月26日

## (2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	配当の原資	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日
2021年6月24日 定時株主総会	普通株式	68	利益剰余金	6	2021年3月31日	2021年6月25日

(連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※1 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
現金及び預金勘定	870百万円	825百万円
預入期間が3か月を超える定期預金	—	—
現金及び現金同等物	870	825

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## 1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、本社にサービス別の事業本部を置き、各事業本部が、取り扱うサービスについての包括的な戦略を企画・立案し、事業活動を展開しております。従いまして、当社は、事業本部を基礎としたサービス別のセグメントから構成されており、「デイサービス事業」、「施設サービス事業」及び「在宅サービス事業」の3つを報告セグメントとしております。

## ① デイサービス事業

この事業は、要介護・要支援認定者に対し、デイサービスセンターにおいて日常生活の介護、機能訓練等を行う事業であります。

## ② 施設サービス事業

この事業は、要介護・要支援認定者が、施設において日常生活等の介護・相談・助言及び、機能訓練等のサービスを利用する「介護付有料老人ホーム」の事業及び、認知症の状態にある方についての「グループホーム」の事業を、主に運営しております。

## ③ 在宅サービス事業

この事業は、要介護・要支援認定者などに対し、医師の指示書のもとに在宅でリハビリ・療養・介護のサービスを行う「訪問リハビリテーション」「訪問看護」「訪問介護(ホームヘルパー)」の事業と、介護サービスの選択・マネジメントを行う「ケアプラン作成」の事業であります。

## 2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は、第三者間取引価格に基づいております。

## 3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	デイサービス 事業	施設サービス 事業	在宅サービス 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,630	10,517	913	15,062	70	15,132
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	682	682
計	3,630	10,517	913	15,062	753	15,815
セグメント利益又は セグメント損失(△)	387	1,339	△68	1,659	86	1,745
セグメント資産	2,929	13,479	164	16,573	37	16,611
その他の項目						
減価償却費	96	521	3	622	4	626
有形固定資産及び無 形固定資産の増加額	124	136	6	267	4	271

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、福祉用具事業、障害支援事業及び給食事業であります。

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	ダイサービス 事業	施設サービス 事業	在宅サービス 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,601	10,931	979	15,512	101	15,613
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	949	949
計	3,601	10,931	979	15,512	1,051	16,563
セグメント利益又は セグメント損失(△)	337	1,521	△69	1,789	139	1,929
セグメント資産	2,754	14,764	216	17,734	55	17,790
その他の項目						
減価償却費	93	517	10	622	12	634
有形固定資産及び無 形固定資産の増加額	77	1,957	31	2,067	25	2,092

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、福祉用具事業、障害支援事業及び給食事業であります。

## 4. 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

売上高	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	15,062	15,512
「その他」の区分の売上高	70	101
連結財務諸表の売上高	15,132	15,613

(単位:百万円)

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	1,659	1,789
「その他」の区分の利益	86	139
セグメント間取引消去	△0	△0
全社費用(注)	△1,194	△1,118
連結財務諸表の営業利益	549	809

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

(単位:百万円)

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	16,573	17,734
「その他」の区分の資産	37	55
全社資産(注)	1,569	1,769
連結財務諸表の資産合計	18,181	19,559

(注) 全社資産は、主に報告セグメントに帰属しない本社現金及び預金であります。

(単位:百万円)

その他の項目	報告セグメント計		その他		調整額		連結財務諸表計上額	
	前連結 会計年度	当連結 会計年度	前連結 会計年度	当連結 会計年度	前連結 会計年度	当連結 会計年度	前連結 会計年度	当連結 会計年度
減価償却費(注1)	622	622	4	12	15	24	641	659
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額 (注2)	267	2,067	4	25	51	109	322	2,202

(注) 1. 減価償却費の調整額は、主に報告セグメントに帰属しない本社有形固定資産の減価償却費であります。  
2. 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、本社の設備投資額及び報告セグメントに配分前の建設仮勘定であります。

## 【関連情報】

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

## 1. 製品及びサービスごとの情報

製品及びサービスごとの外部顧客への売上高は、セグメント情報に同様の情報が記載されているため、記載を省略しております。

## 2. 地域ごとの情報

## (1) 売上高

本邦以外の外部顧客への売上高がないため、記載を省略しております。

## (2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、記載を省略しております。

## 3. 主要な顧客ごとの情報

顧客はすべて一般の個人利用者であり特定の主要な顧客が存在しないため、記載を省略しております。

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

## 1. 製品及びサービスごとの情報

製品及びサービスごとの外部顧客への売上高は、セグメント情報に同様の情報が記載されているため、記載を省略しております。

## 2. 地域ごとの情報

## (1) 売上高

本邦以外の外部顧客への売上高がないため、記載を省略しております。

## (2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、記載を省略しております。

## 3. 主要な顧客ごとの情報

顧客はすべて一般の個人利用者であり特定の主要な顧客が存在しないため、記載を省略しております。

## 【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位: 百万円)

	デイサービス事業	施設サービス事業	在宅サービス事業	その他	合計
減損損失	37	—	—	—	37

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位: 百万円)

	デイサービス事業	施設サービス事業	在宅サービス事業	その他	合計
減損損失	169	41	—	—	210

## 【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

該当事項はありません。

## 【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。



## (1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
1株当たり純資産	110円50銭	140円23銭
1株当たり当期純利益	18円28銭	33円77銭

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。  
2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	209	387
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	209	387
期中平均株式数(千株)	11,475	11,475

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。